IV. AD HISTORIAM LITTERARIAM.

Huc refero in primis felices & vero propinquissimas conjecturas quibus nonnullos libros veris suis autoribus restituere, & ex pseudonymorum aut anonymorum catalogo eximere studuit, nec non epistolas doctorum virorum ex autographo editas.

Josepho Iscanio Devorio, anglo, a patria, comitatu *Devonshire* cognomen habenti, magna ut videtur certitudine adscribit appendicem fabularum, quam *Isaacus Nicolai Neveletus* suo codici fabulari, ex bibliotheca Heidelbergensi 1610. edito, & posthac Francofurti 1660. iterum impresso, sub nomine *veteris anonymi*, ex exsoletis editionibus & Cod. M. S. luci redditam junxerat, quarum fabularum Codex quidam M. S. in bibliotheca *Parifina* inscriptionem fabularum *Hisopi* habet. Postquam *J. C. Scaligeri* lapsum, hoc opusculum cuidam *Accio*, quem ut recentem scriptorem venditat, tribuens; & *Cagliari*

*spar. Barthii absque ulla ratione addita Bernbardi Romelii cuiusdam nomen suggestentis errorem; & Fabricii in Bibl. lat. ut & Daumii ac Burmauni insufficientem sententiam indicarat, verum autorem quem supra nominavi Josephum Iscaanium Devonium afferit cum cuius carmine *de bello Trojano*, (cujus scriptorem Cambdenus in Britannia primus, detexit quum antehac Cornelii Nepotis nomine venisset,) ita in omnibus has fabulas convenire docet, ut styli æqualitas, in primis flosculorum sæpe puerilium similis amor nullam dubitationem relinquant, & facile appetat, quomodo ex Josepho Hisopus, ex Iscanio Accius, ex Devonio Anonymus permutari potuerit. Floruit dictus Josephus initio seculi XII. & theologica etiam opera scripsit. Rel. Duisb. 1737. no. 33. 34.*

Lucio Anneo Floro vindicat, quæ Lucio Anneo Seneca vulgo tributa fuerat, Octaviam tragœdiam, qua in re tamen Gerb. Jo. Vossium de hist. Lat. p. 164. antecessorem habuisse fatetur, sed novis argumentis, præsertim exinde confirmat quod tota tragœdia nullius historiæ post Augustum Cæsarem actæ umbram exhibeat, qua occasione aliquot ejus tragœdiæ loca emendantur. ibid. no. 43. 44.

Papinii Statii opusculum esse quod sub titulo panægrici ad Calpurnium Pisonem superest, manifeste probavit. Nam Virgilii esse non potest, cuius ipse panægricus meminit; nec Ovidii etsi ejus impressis operibus sæpe junctus fuit, quia humilis & adulatorius stylus & coacta verba seculo augusto minime convenient; neque Lucani, quod Hadr. Junio & Scaligero placuit, refutatis a Demetero, Cupero, Fabricio, quia Lucanus ex optimatibus & divis se humilem & egrenum profiteri nequibat, qualem se auctor pluribus locis deplorat. Calpurnius autem Piso videtur ille fuisse, qui cum Seneca & aliis capititis damnatus,

Nea-

Neapolitanæ urbis beneficis gubernator fuerat, quem ergo *Statius*, *Neapolitanus*, tum juvenis 19. ann. & egenus sibi mecenatem cupiebat, cuiusque diviti viduæ posthac *Statius* similiter est adulatus *Sylv.* II. 7. quare & martialis & Juvenalis Statium adulatoribus adscripsérunt. Accedit stylī paritas in reliquis *Statii* carminibus, quæ copiosis exemplis probatur, emendatis aliquot etiam locis. Rel. Duisb. 1739. no. 21. 22.

Sereno Sammonico, medico non incelebri multis argumentis adjudicat gratissimam illam sententiarum moralium, sub titulo *Dystichorum Catonis*, in Scholis frequenter usitatam collectionem, quam præterea criticis & ingeniosis observationibus ita emendavit ut tota tractatio novam dystichorum editionem requirere videatur. Nam *Catonem* autorem non esse ipsa frequens autoris confessio docet, *Virgilium* scilicet, *Macrum*, *Ovidium*, ipsum *Lucanum* citantis, *Catone* multo posteriores. Imo si vel *Catonis* perditus de morib[us] ad filium libellus forte materiam subministrarit, forma verbum tamen *Catoniana* esse non potest. *Sereno Sammonico* convenit actas libelli, religio ethnica, filius posthac *Gordiani* II. præceptor, & in primis cognitio medica, ejus præprimis sectæ quos empiricos vocarunt, testimonium *Spartiani*, Serenum libros ad *doctrinam* edidisse; insignissima sententiarum imo fere verborum in *dystichis* & in libello *de medicina* convenientia; affectata Horatii in utroque libello imitatio; citatio frequens majorum, poetis alias rarius usurpata; omitto alias argumenta, & in primis doctas aliquas emendationes. Rel. Duisb. 1739. no. 43 - 50.

Philippi Melanchtonis epistolam antea non editam ex autographo luci dedit ac notis illutravit. Rel. 1737. no. 21. 22. Scripta est ad Joannem Vigilium, Episcopi Wor-

matiensis Vicarium, lata per Thilonium, qui Episcopi nepotes Wittebergam studiorum causa profectus comitatus erat.

Joannis Calvini epistolam ante ineditam ad Henricum Bullingerum, Ecclesiasten Tigurinum ib. no. 25. Scribit amice de gestis amicorum Ferelli, Vireti, Roberti Stephani, Læli Socini. Calvini, ut plurium doctorum manus fuit torta, & lectu difficilis.

Robertii Keuchenii J. U. D. & postea Prof. Hist. & Eloq. Amstelodamensis epistolam ad Hermannum Ewicbium Ecclesiasten Vesaliensem, itidem ex autographo. ib. no. 28. Keuchenius desiderat inscriptionem in lapide inventam Xantene ad Rhenum, id est in loco ubi Romanorum Castra Vetera posita fuerant, eruto, qua uteretur in editione Frontini quam tum moliebatur. Qua occasione de Keuchenii & Ewichii vitis differitur. Avus Keuchenii, etiam Robertus, fuit medicus Vesaliensis, qui cum nepote confunditur in Lexico Er. Jœcheriano.

Philippi Melanchtonis aliam epistolam commendatiā vel potius testimonium doctrinæ & virtutis cuiusdam Mathiae Thilo Bernaviensis ex Marchia Brandenburgensi. Rel. Duisb. 1752. no. 43. 44. Huic epistolio impressum erat sigillum in cera viridi, cum imagine angeli alati stantis & hominem statuta minorem manu arripere visi. Hac occasione confirmat WITHOFIUS chronicon Carionis omnino & revera fuisse typis editum, diversum ab eo quod Melanchton emendavit. Exemplar WITHOFII impressum est 1554. sub titulo: Joannis Carionis Mathematici Chronicorum Libri III. & deditum non Joachimo I. Electori, sed ejus Principi filio, Joachimo II. Hoc exemplar editum Lugduni apud Jo. Frellonium in 12. Prima editio facta Berolini 1531.

V. AD SCRIPTURÆ SACRÆ QUÆDAM
LOCA ILLUSTRATA

Horum plura in M. S. chartulis exstant, pauca typis evulgata, quoniam aliquot eorum importunum contradicendi impetum excitaverant, Witbofumque a pluribus publican-dis absteruerant. Erat præterea pius, metuens ne suo liberioris nonnullarum retum explicationis exemplo aliis licentiam & libidinem in sacri codicis sensum graffandi augerer & probaret. Sunt autem hujus generis :

Dissertatio juvenilis, Bremæ habita 1716. de polytheoteti antediluviana.

Observatio in Matth. XIX. 24. de transitu Cameli per foramen acus. Defendit sensum *Cameli animalis*. Probat antiquis orientalibus in usu fuisse hæc animalia ita erudiendi quemadmodum hodie equos solent, ut in publicis spectaculis per orbes ligneos admodum angustos transfilirent, Rel. Duisb. 1736. no. 38. 39. 45. & 1737. no. 30. 31. ubi analoga fere de *Camelo* locutio ex Flavio Aviano consideratur & emendatur.

Dissertatio de causa ob quam Romani milites *Simum Cyreneum* coegerint, ut servatoris crucem bajularet. Mos erat Romanis illum qui capitis damnato obviam iret, pro homine male ominato habere, ib. no. 41 - 44.

Dissertatio de sapientia *Salomonis*, qua reliquis cunctis præiisse declaratur, quod in primis politica & economica fuerit. ib. 1738. no. 31. 32.

Dissert. de vero significatu exclamationis centurionis Romani in suppicio servatoris. *Revera hic Dei Filius* fuit ad Matth. XXVII. 54. ib.

Dissert. ad Jac. III. 6. τὸν τροχὸν τῆς γενίσεως explicat per volubilitatem linguæ congenitam, & ex profanis græcis probat.

VI. AD ARTEM CRITICAM.

Ars omnis autoritatem aliquam & confidentiam requirit, propter quam artifici creditur, in ejusque decretis reliqui acquiescunt. Confidentia autem doctrinæ amplitudine & multo usu acquiritur. Veterum igitur eruditorum libri, ex quibus omnis fere ad nos sapientia manavit, quum ante artis typographicæ inventionem a librariis singuli viritim describendi essent, acceperunt libertatis humanæ certum documentum, errores. Inde sub initium litterarum renaescientium sensim ope hypothetarum vere in lucem prodeuntibus veteribus scriptoribus, ars critica in mendis librorum emendandis occupata si non originem summis, tamen multo acrius quam ante agitari cœpit, & in artis formam redacta est. Fuerunt autem superioribus binis seculis stupenda eruditionis viri qui tanquam scientiarum humanarum archivarii, quibus locis quidlibet quæri, quibus auxiliis singula aut explicari aut a corruptione restitui possent, vastissimo memorie indice comprehendebant, limatoque judicio perlustrabant, ut majori jure nemo sibi doctorum virorum titulum & honorem vindicet quam hi universales viri, linguarum usu mirabiliter instructi, & omnium quæ homo fere scire potest gnari. Quorum hominum incredibilem diligentiam si posthac minorum gentium doctores cavillati sunt in apicibus syllabarum hærere nec attingere rerum pondus, id præter horum in sciendo mediocritatem, duas in primis causas habet, primo quod post factam a superiorum seculorum criticis lustrationem, ars ipsa paulo minus necessitatis habet, peccimisque ulceribus revera satanatis, quæ reliqua manserunt, tolerabiliora videntur, nec elegantiae aut veritati autoris amplius fraudi esse queunt; deinde quod magnis illis viris se sociare cupierint alii qui cum infinite minori scientia ut magnam famam affectarent

rent veterum errores repetere, aetumque iterum agere male intenderunt. B. autem **WITHOFIUS** a tenera aetate lectioni copiose deditus, vir cognitionis amplissimae faustaque memoriae, judicio etiam potens, non poterat non esse criticus. Adhibuit vero hanc artem in illis praeprimis autoribus tam veteris quam medii aevi, qui a majoribus levius tacti, iteratae perlustrationis egere videbantur. Quum autem codicum M. S. ex quorum variantibus lectionibus inter se collatis magnum ars critica subsidium habet, parcior hodie ad minimum in latinis autoribus, utilitas sit, quippe quarum differentiae per majorum industria plerumque omnes descriptae sunt, **WITHOFIUS**, qui *Richardum Bentlejum* præcipuum hac in arte hodegum sibi elegisse, & ex ejus Horatiano commentario diligenter in juventute lecto ingenium criticum sibi formasse sepe profitebatur, has sibi in judicando regulas præscriperat, ut primo perlegeret semel aut aliquoties totum auctorem, ejusque universum genium & methodum dicendi sibi cognitam redderet, deinde aetatem & consuetudines ejus aetatis, & persones quibuscum vixerat auctor, scopum in primis scribendi, & scriptores coetaneos, & illos quos auctor forte imitari est visus, & alia ejusdem auctoris loca analogia, nec non varias lectiones in codicibus repertas, & praedecessorum tentatas emendationes omnia inter se conferret, antequam vexato cuidam loco medelam adferre auderet. Unde factum est ut permultae tales emendationes **WITHOFIANÆ** justum probabilitatis criterium adeptæ sint, *omnibus probari*, & quando sunt quæ minus placuerunt, id enim rerum humanarum commune fatum est, istæ tamen præ his & numero & claritate & utilitate insignem præcellentiam tueantur. Nullus autem ex augustei seculi praeprimis poeticis autoribus est cui non hinc inde vividam accenderit lucem, dolendum.

dumque erat quod tales elegantiæ incommodo sœpe loco, scilicet relationibus nostris hebdomadariis Duisburgensisbus insertæ fuerint, quarum lectores maximam partem incompetentes ut ajunt judices erant. **WITHOFIUS** enim inter dissertationes cuiusvis fere argumenti, ex ubertate ingenii sui semper autoris cuiusdam locum intricatum explicare solebat, præterea quoties orationem publicam typis evulgabat, nunquam omisit auctarium appendicis loco addere quo difficiliorem classicorum aut aliorum scriptorum sensum exponeret. Sequentia quatuor opuscula separatim impressa sunt :

Specimen emendationum ad Guntheri Ligurinum. Præmititur sermo academicus de fato studiorum. Duisburgi 1731. 4.